luntarie obsurduissent, oculosque clausissent ad ea; quæ dicta vel visa sunt, venissent utique Bethleem, ipsumque vidissent. Nunc autem Persæ a finibus terræ usque Bethleem venerunt: Hebræi vero Bethleem circumadjacentes, ipsam ingredi noluerunt, neque ea videre, quæ ab his qui videbant, fuerant divulgata. Nam et pastores omnibus sibi occurrentibus nuntiaverunt, quæ viderant, sicut dixit Lucas ³⁸. Persæ quoque, qui ante populum Hebreorum Christum viderunt, quasi facto (*g*) significarunt gentes ante populum Hebreorum ipsum agnitus; quod etiam Paulus dixit Iudæis: *Vobis quidem oportuit primum loqui verbum Dei* ³⁹: ex quo autem indignos vos judicasti, ecce convertimur ad gentes.

Vers. 12. Et oraculo accepto — regionem suam. Antequam puerum vidissent, stella ducatum eis præstítit: postquam autem viderunt, angelus deinceps quasi jam sanctificatos alloquitur. *Oraculo*, inquit, *accepto*, hoc est. Admonitione suscepta; reversi vero sunt, citius credentes (*h*) tanquam fideles, *in regionem suam*, futuri doctores eorum, quæ facta sunt. Nec ad Herodem redierunt, ut frustra se insidiari intelligeret et ab incepto desisteret

Vers. 13. Qui cum recessissent — Ægyptum. — Completis quadraginta diebus purificationis, sicut dicit Lucas ⁴⁰, adduxerunt Jesum Hierosolyma; *ut sisterent illum Domino*, sicut scriptum est in lege Domini. *Et ut perficerunt omnia, quæ secundum legem Domini erant, reversi sunt in Galilæam, in civitatem suam Nazareth* ⁴¹. Et exinde statim angelus apparuit Joseph in somnis, jubens eos in Ægyptum fugere. Quæ ergo Matthæus, brevitas amator, prætermisit, hæc Lucas tanquam diligens conscripsit.

Quare autem non mansit Christus Nazareth, sic ut occidi non posset? Quia, si hoc factum esset, aliqui affirmassent humanitatem juxta phantasiam tantum assumptam fuisse, humanis videlicet non subjectam affectibus. Atqui eos tantum pueros occidit Herodes, qui in Bethleem, et in finibus ejus erant, non qui in Nazareth. Sed præviderat Deus, si in Nazareth mansisset, indicandum Herodi; ideo etiam ab ipsa fugere jussit. In Ægyptum autem mittitur: simul quidem propter causam, quam dixit evangelista, Ut compleretur videlicet, quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: *Ex Ægypto vocavi Filium meum* ⁴²; simul etiam, quia Ba-

Α μὴ ἐώντες ἑκάφευον καὶ ἔμουν πρὸς τὰ λεγόμενα καὶ ὄρώμενα, πάντως ἀν εἰσδήθον εἰς Βηθλέεμ, καὶ εἶδον αὐτό. Νῦν δὲ Πέρσαι μὲν ἀπὸ περάτων τῆς οἰκουμένης ὥλθον ἡνὶς τῆς Βηθλέεμ, Ἐβραῖοι δὲ παρακαθίμενοι τῇ Βηθλέεμ, οὐκ ἡθελσαν εἰσελθεῖν εἰς αὐτὸν, οὐδὲ ἴδειν τὰ περὰ τῶν ὄρώντων θυρλλούμενα. Καὶ γὰρ καὶ οἱ ποιμένες πᾶσιν, οἵς ἐνεπύχαν, ἀνήγγελον, ἢ εἶδον, ὃς εἰρηκεν ὁ Λουκᾶς. Οἱ μόνοι Πέρσαι, πρὸ τοῦ ὅλου τῶν Ἐβραίων ἴδοντες τὸν Χριστὸν, ἐσῆμαναν, ὃς ἐν συμβόλοις ὅτι τὰ ἔθνα πρὸ τοῦ ὅλου τῶν Ἐβραίων ἐπιγνώσονται αὐτὸν. "Οπερ καὶ ὁ Παῦλος ἐλεγε πρὸς (47) Ιουδαίους· ὅτι Υἱὸν ἀντιχαίον (48) ἦν πρῶτον· λαληθῆναι τὸν λόγον τοῦ Κυρίου ἐπειδὴ δὲ ἀνάξιος ἰαντοὺς ἔκρινατε. ιδοὺ στρεφόμεθα εἰς τὰ ἔθνα.